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CERTIFICAZIONE FONDO DIRIGENTI 
 

Con nota n. 218635 del 14 ottobre 2022, a firma del Direttore Generale, la Direzione Personale, 

Organizzazione, Performance dell’Ateneo di Cagliari ha trasmesso al Collegio la seguente 

documentazione concernente il Fondo trattamento accessorio personale dirigente: 

• Relazione tecnico-finanziaria del Fondo per il trattamento accessorio per il personale; 

• Relazione sulla compatibilità economico-finanziaria e sulla modalità di copertura degli oneri del 

Fondo; 

• Allegati vari. 

 

La relazione tecnico-finanziaria contiene la scheda tecnica di costituzione del Fondo. 

Detta documentazione è stata elaborata e predisposta dai competenti uffici dell'Amministrazione, 

secondo le indicazioni delle circolari emanate in materia dalla Ragioneria Generale dello Stato.  

 

Il Collegio premette che, alla luce del quadro normativo vigente in materia, in particolare dell'art. 23, 

comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale dirigente non può superare il corrispondente 

importo determinato per l'anno 2016, quantificato in euro 359.617,29.  

 

La base di partenza per la costruzione del Fondo è costituita dalle risorse all’uopo destinate nel 2008 per 

un valore di euro 464.484,89 che nel corso degli anni ha subito le seguenti variazioni: 

• Incremento di euro 45.679,99 per i rinnovi contrattuali relativi agli anni successivi al 2004; 

• Incremento di euro 27.463,36 dovuto alla RIA dei cessati, di cui euro 605,93 relativi ai cessati del 

2021; 

• Decurtazione di euro 178.010,95 per superamento del limite del 2016; 

• Il Fondo allineato a quello del 2016 va incrementato di 13.367,70, pari al 1,7% del monte salari del 

2015, valore che va registrato fuori limite. 

 

Il Fondo viene incrementato da risorse variabili per complessivi euro 4.521,48 dovuti a: risorse derivanti 

da incarichi conferiti a dirigenti nella misura di euro 1.537,30 come quota destinata alla contrattazione 

ed euro 2.984,17 come quota di spettanza del dirigente che ha svolto l’incarico. 

Il fondo 2022 per il trattamento economico accessorio del personale dirigente da certificare è pari 

a euro 377.506,47 lordo dipendente e a euro 518.889,22 comprensivo degli oneri a carico 

dell'Amministrazione che ammontano a euro 141.382,75. 

  

La relazione sulla compatibilità economico-finanziaria illustra che l’ammontare complessivo trova 

copertura nel budget d'Ateneo di previsione assestato per l'anno 2022. L'importo stanziato a bilancio per 

l'anno 2022 è pari a euro 560.693,28 comprensivi dei predetti oneri a carico dell’Amministrazione. 

Le risorse iscritte nel budget 2022 risultano congrue rispetto alle somme del Fondo da certificare per lo 

stesso anno.  

La tabella seguente illustra lo stanziamento di bilancio dettagliato per voci di costo, comprensive di oneri 

e IRAP. 
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Tanto premesso, il Collegio verificato che: 

 

- le relazioni tecnico-finanziarie sono state predisposte in coerenza con le disposizioni previste dalle 

circolari della Ragioneria Generale dello Stato; 

- è stato rispettato il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016; 

- l’onere derivante è integralmente coperto dalle disponibilità in bilancio; 

 

Certifica che la costituzione del Fondo per il trattamento accessorio dei dirigenti per l’anno 2022 è 

conforme alla normativa vigente. 
 

Letto e sottoscritto con firma digitale.  

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Il Presidente 

Dott.ssa Antonietta Bussi 

Il Componente designato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 

Dott.ssa Maria Luisa Bernardi 

Il Componente designato dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca 

Dott. Gaetano Cataldo 

 

 

codice COAN 

 

 

 
Denominazione voce COAN 

 

 

previsione 

iniziale 2022 

 

variazione 2022 

- DDG 225/22 

(incarichi 2022 e 

adeguamento tfs-

tfr) 

 

 
risorse per Fondo 

2022 da certificare 

variazione 

2022 DDG 

197/22 

(indennità di 

risultato dirigenti 

anno 2021) 

 

variazione 2022 

DDG 

225/22 (quote 

certificate anni 

precedenti) 

 

 

previsione 

assestata 2022 

                a              b               c (a+b)               d                         e                f (c+d+e) 

UNITA' ANALITICA A.00.01.01 (DIREZIONE GENERALE) 

 
A.06.02.01.01.01.02 

Altre competenze accessorie ai 

dirigenti a tempo indeterminato 
 

372.984,99 
 

4.521,48 
 

377.506,47 
 

1.113,68 
 

30.389,00 
 

409.009,15 

 
A.06.02.01.01.02.04 

Competenze accessorie ai dirigenti a 

tempo determinato 

 

- 

  
- 

   

- 

subtotale 
 

372.984,99 
 

4.521,48 
 

377.506,47 
 

1.113,68 
 

30.389,00 
 

409.009,15 

 
A.06.02.01.01.03.01 

Contributi obbligatori per i dirigenti a 

tempo indeterminato 
 

90.262,37 

 

1.094,20 

 
91.356,57 

 
269,51 

 
7.354,14 

 

98.980,22 

 
A.06.02.01.01.04.02 

Contributi obbligatori per i dirigenti a 

tempo determinato 
 

- 

  
- 

   

- 

 
A.06.02.01.01.05.01 

Contributi per TFS e TFR per i dirigenti 

a tempo indeterminato 
 

16.136,08 

 

1.802,05 

 
17.938,13 

   

17.938,13 

 
A.06.02.01.01.06.02 

Contributi per TFS e TFR per i dirigenti 

a tempo determinato 
 

- 

  
- 

   

- 

 
A.10.01.01.01.03.02 

Irap per i dirigenti a tempo 

indeterminato 
 

31.703,73 

 

384,32 

 
32.088,05 

 
94,66 

 
2.583,06 

 

34.765,77 

 
A.10.01.01.01.03.08 

Irap per i dirigenti a tempo 

determinato 
 

- 

  
- 

   

- 

subtotale 
 

138.102,18 
 

3.280,57 
 

141.382,75 
 

364,17 
 

9.937,20 
 

151.684,13 

TOTALE 511.087,17 7.802,05 518.889,22 1.477,85 40.326,20 560.693,28 
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